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Введение

Аудиовизуальные произведения, включающие в себя художественные и

документальные фильмы, мультфильмы, сериалы, а также телевизионные

новостные выпуски и многое другое, в наше время весьма популярны. В

России, а также в других странах, пользуются спросом зарубежные

аудиовизуальные произведения, за счет чего высоко востребован перевод их

на язык носителей той или иной культуры и, в частности, на английский язык,

имеющий статус международного языка. В настоящее время большое

внимание уделяется развитию мультипликации, в связи с чем существует

необходимость выполнять качественный перевод мультфильмов, которые,

помимо своей развлекательной функции, знакомят зрителя с культурой другой

страны.

Актуальность исследования обусловлена тем, что в настоящее время

создается множество мультипликационных произведений, перевод которых

востребован, и передача различных компонентов иноязычной

лингвокультурной среды представляет собой особую сложность и важность

для переводчика.

Цель данной работы заключается в выявлении лексико-стилистических

особенностей анимационного аудиовизуального текста и анализе способов их

передачи на английский язык.

Реализация цели предполагает решение следующих задач:

1) раскрыть значение понятия аудиовизуальный текст, выявить его

характерные черты и определить его место среди других видов текста;

2) охарактеризовать особенности мультипликационного дискурса, описать

различия лексико-стилистической наполненности мультфильмов в

зависимости от их возрастной категории;
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3) осветить проблему перевода аудиовизуальных текстов и определить

особенности мультфильмов, наиболее проблематичные с точки зрения

перевода;

4) охарактеризовать лексико-стилистические и лингвокультурные

особенности мультфильма «Маша и медведь»;

5) определить особенности мультфильма «Маша и медведь», наиболее

проблемные для перевода на английский язык;

6) проанализировать способы передачи каждой категории лексических и

стилистических особенностей мультсериала.

Объектом исследования являются лексико-стилистические и

лингвокультурные характеристики анимационных аудиовизуальных текстов,

представляющие сложности при переводе.

Предмет исследования – особенности передачи лексических и

стилистических средств анимационного аудиовизуального текста с русского

языка на английский.

Теоретическую базу исследования составляют труды по семиотике и

аудиовизуальному переводу (Е. Д. Маленова, О. В. Пойманова, Е. Е.

Анисимова, А.В. Козуляев, Ю.А. Сорокин, Е.Ф. Тарасов, Г.Г. Слышкин, R.

Barthes, Y. Gambier), мультипликационному дискурсу (Е. П. Подлегаева, У.В.

Дидик), лингвокультурологии (Е.Г. Нешкова, К. Ю. Рыбачук), детской речи

(С. Н. Цейтлин, D. Slobin).

Материал собран из мультфильма «Маша и медведь» и его англоязычного

перевода. В работе насчитывается 153 примера на русском языке и 153

примера перевода на английский язык.

Использованы следующие методы в проведении исследования: метод

сплошной выборки, переводческо-сопоставительный анализ, семантический

анализ, контекстуальный анализ, семиотический анализ.
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Научная новизна работы обусловлена тем, что проблема перевода

русскоязычных мультфильмов освещена гораздо меньше, нежели проблема

перевода англоязычных мультфильмов на русский язык.

Структура: работа состоит из введения, двух глав и заключения. Во

введении обосновываются актуальность и научная новизна работы,

формулируются ее цель и задача. В «главе 1» раскрываются понятия

аудиовизуального текста, выявляются его характерные черты и определяется

его место среди других видов текста; дается характеристика особенностей

мультипликационного дискурса, описываются различия лексико-

стилистической наполненности мультфильмов в зависимости от их возрастной

категории; освещается проблема перевода аудиовизуальных текстов, в

частности мультфильмов; определяются проблемные места для перевода

мультфильмов. В «главе 2» характеризуется мультфильм «Маша и медведь» с

точки зрения лексики, грамматики и стилистики, а также анализируются

моменты, вызывающие затруднения при переводе данного мультфильма. В

заключении подводятся итоги исследования.
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Глава 1. Теоретические основы исследования анимационных

аудиовизуальных текстов и их перевода

1.1. Понятие аудиовизуального текста

Понятие аудиовизуального текста, (также используются термины

«аудиовизуальное произведение», «аудио-медиальный текст», «экранный

текст») на протяжении многих десятилетий вызывало и вызывает интерес как

отечественных, так и зарубежных ученых за счет своей сложной поликодовой

структуры. За это время были предложены различные подходы к его

определению, выявлению его отличительных черт и его месту среди иных

видов текста, а также его разновидностей.

1.1.1. Комплексный подход к определению понятия аудиовизуального

текста

Для того, чтобы дать наиболее емкое и точное определение такому

явлению, как аудиовизуальный текст, необходимо раскрыть его

составляющие: такая разновидность текста существенно отличается от

традиционного представления текста благодаря его поликодовой,

семиотически осложненной природе (Маленова 2018, с. 166). Это означает,

что аудиовизуальный текст включает в себя как вербальные

(лингвистические), так и невербальные составляющие (Привороцкая, Гураль

2016, с. 72). Его семиотические коды (способы передачи информации в

отдельном от объектов, закодированном виде) транслируются посредством

аудиального и визуального каналов (Маленова 2018, с. 167).

В течение немалого периода в отечественной традиции преобладал

текстоцентрический, или сугубо лингвистический, подход – уделялось

внимание исключительно вербальной составляющей текста; текст

рассматривался как последовательность вербальных знаков (там же). Однако

вследствие развития науки и техники и появления новых медийных платформ

отечественные исследователи стали принимать во внимание и иные каналы. В

отечественной и зарубежной лингвистике существует ряд терминов,
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обозначающих тексты, имеющих семиотически осложненную, или

негомогенную, структуру; разновидностью таких текстов являются

аудиовизуальные тексты.

Так, например, Ю.А. Сорокин и Е.Ф. Тарасов, предложившие термин

креолизованный текст, определяют его как текст, состоящий из вербальной

и невербальной частей, последняя из которых принадлежит «к другим

знаковым системам, нежели естественный язык» (Сорокин, Тарасов 1990, с.

180-181). Используют данный термин Е. Е. Анисимова и А.А. Бернацкая

(Анисимова 1996, с. 74; Бернацкая 2000, с. 109). О. В. Пойманова предлагает

термин видеовербальный текст, или «текст, состоящий из объединенной

смысловой связью последовательности знаков, относящихся к знаковым

системам двоякого рода: естественного языка и иконической» (Пойманова

1997, с. 21). Некоторые отечественные лингвисты (А.Е. Бочкарев, А.П.

Сковородников) предлагают называть подобные тексты

интерсемиотическими (Сковородников 2006, с. 44). В 70-х гг. прошлого

столетия исследователи Г.В. Ейгер и В. Л. Юхт вычленили оппозицию

монокодовых и поликодовых текстов, где монокодовый текст включает коды

только одной семиотической системы, прежде всего знаковой системы языка,

а поликодовый текст – это «сочетания естественного языкового кода с кодом

какой-либо иной семиотической системы» (Ейгер, Юхт 1974, с. 107). Термин

«поликодовый текст» используют в своих трудах и другие лингвисты,

например, А. Г. Сонин (Сонин 2005, с. 117). Ю.А. Бельчиков предлагает

использовать термин контаминированные тексты (от лат. contaminatio –

«смешение»). Данный термин обозначает, с одной стороны, тексты,

состоящие из разнопорядковых семиотических систем (например, соединение

в тексте визуального и музыкального компонентов), а, с другой стороны, такие

тексты, которые состоят из разных, но однопорядковых семиотических систем

(как, например, употребление в пределах одного текста разных языков или

элементов функциональных стилей). Таким образом, данный термин
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охватывает всю совокупность семиотически осложненных текстов, т.е.

текстов, основу которых составляют знаки двух или более семиотических

систем (Сковородников 2006, с. 44).

Проблемой терминологии и определения сущности семиотически

осложненных текстов занимаются и зарубежные лингвисты. Так, Р. Барт

определяет аудиовизуальный текст как совокупность аудиального и

вербального кодов, в которой диалог, находясь в тесном соотношении с

изображением, последовательностью идей передает смыслы, которые

невозможно передать самим изображением (Barthes 1977, p. 41). Некоторые

зарубежные лингвисты используют термин мультимодальный текст,

введенный вследствие появления комплексного подхода к изучению

коммуникации, который был назван мультимодальным (англ. multimodality)

(Jewitt, Bezemer, O’Halloran 2016). В рамках данного подхода исследователи

рассматривают различные способы (модусы) представления информации не

по отдельности, а во всей их совокупности. К. О’Хэллоран и Б. Смит называют

мультимодальными «тексты, содержащие взаимодействие и соединение двух

или более семиотических ресурсов, или «модусов» коммуникации,

необходимые для осуществления коммуникативной функции текста»

(O’Halloran, Smith, 2012, p. 2).


[…]

Кошки-мышки Функциональный

аналог

Хихоньки да

хахоньки

Silly gags and

giggles

Эх, прокачу! Функциональный

аналог

Этот просто

драндулет!

This is just a

rattletrap!

День кино Функциональный

аналог

Вот же скука

скучная!

It is so boringly

boring!

Переход, утрачивающий экспрессивность оригинала

Название серии Прием Оригинал Перевод

Хит сезона Описательный

перевод

А чего он ждал с

такой бандурой?

And no wonder –

it’s such an old

thing!

В каждой серии Опущение Мишка Bear

В каждой серии Опущение Зайчик Bunny

С волками жить Опущение Тортик Cake
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Праздник на

льду

Деидиоматизация Что ты

дрыхнешь, как

сурок?

You always

sleep!

Машины сказки:

Гуси-Лебеди

Деидиоматизация А в печке

пирогов

набито…как

селедки в бочке

A huge oven – it

was full of pies,

(and) they kept

falling out

Машины сказки:

Гуси-Лебеди

Стилистическая

нейтрализация

Не послушался ее

братец Иванушка

и все пирожки

умял!

Little Ivan didn’t

want to hear it –

he ran over and

ate all those pies!

Машины сказки:

Лиса и заяц

Стилистическая

нейтрализация

О, куманек,

заходи, втроем

жить веселее!

Look who came

to live with us,

great! This house

is big enough for

three!

Дальний

родственник

Опущение Какое

добренькое утро!

What a glorious

morning!

Дальний

родственник

Стилистическая

нейтрализация

Ох и скукотень!

Oh, I am so

bored!

Будьте здоровы! Опущение Ну голубчик,

приступим-ка к

осмотру

Well, my dear,

let’s give you a

check-up.

Будьте здоровы! Дословный

перевод

(устойчивого

сочетания)

Да, тяжелый

случай!

Yes, that is a

complicated case!

Трудно быть

маленьким

Стилистическая

нейтрализация

Ой, мамочки! I’m so scared!
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На привале Деидиоматизация Да я однажды, да

я одной левой!

(подняла штангу)

I raised the bar so

high and won!

Нынче все

наоборот

Стилистическая

нейтрализация

Мишка, да куда

ж тебя несет?

Bear, where are

you going now?

Приложение 2. Список сезонов и серий мультсериала, использованных

при анализе

Сезон 1

1. Серия 2: До весны не будить! (Don’t Wake Till Spring)

2. Серия 3: Раз, два, три! Елочка, гори! (One, Two, Three! Light the Christmas

Tree!)

3. Серия 4: Следы невиданных зверей (Tracks of Unknown Animals)

4. Серия 5: С волками жить… (Prances with Wolves)

5. Серия 6: День варенья (Jam Day)

6. Серия 8: Ловись, рыбка (Gone Fishing)

7. Серия 9: Позвони мне, позвони! (Call Me Please!)

8. Серия 10: Праздник на льду (Holiday on Ice)

9. Серия 11: Первый раз в первый класс (First Day of School)

10. Серия 12: Граница на замке (No Trespassing)

11. Серия 13: Кто не спрятался, я не виноват! (Hide and Seek Is Not for the

Weak)

12. Серия 14: Лыжню! (Watch Out!)

13. Серия 15: Дальний родственник (Little Cousin)

14. Серия 16: Будьте здоровы! (Get Well Soon!)

15. Серия 17: Маша + каша (Recipe For Disaster)

16. Серия 18: Большая стирка (Laundry Day)

17. Серия 19: Репетиция оркестра (The Grand Piano Lesson)
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18. Серия 20: Усатый-полосатый (Stripes and Whiskers)

19. Серия 21: Один дома (Home Alone)

20. Серия 23: Подкидыш (The Foundling)

21. Серия 24: Приятного аппетита (Bon Appétit!)

22. Серия 25: Фокус-покус (Hokus-Pokus)

Сезон 2

1. Серия 28: Ход конем (Horsing Around)

2. Серия 29: Хит сезона (One-Hit Wonder)

3. Серия 30: Витамин роста (Growing Potion)

4. Серия 33: Сладкая жизнь (La Dolce Vita)

5. Серия 34: Фотография 9 на 12 (Just Shoot Me)

6. Серия 35: Трудно быть маленьким (Kidding Around)

7. Серия 37: Большое путешествие (Bon Voyage)

8. Серия 38: Нынче все наоборот (Trading Places Day)

9. Серия 40: Красота — страшная сила (Terrible Power!)

10. Серия 42: День кино (And Action!)

11. Серия 45: Запутанная история (The Puzzling Case)

12. Серия 50: Праздник урожая (Happy Harvest)

13. Серия 51: Неуловимые мстители (Home-Grown Ninjas)

Сезон 3

1. Серия 54: В гостях у сказки (The Very Fairy Tale)

2. Серия 55: Эх, прокачу! (Driving Lessons)

3. Серия 57: На привале (Liar, liar, pants on fire!)

4. Серия 58: Кошки-мышки (Like Cat and Mouse)

5. Серия 61: С любимыми не расставайтесь (Christmas Carol)

6. Серия 62: Спи, моя радость, усни! (Rock-A-Bye, Baby!)

7. Серия 63: Сюрприз! Сюрприз! (Surprise! Surprise!)
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8. Серия 69: Сколько волка ни корми… (New Kids on the Block)

9. Серия 74: Вот как бывает (Monkey Business)

10. Серия 76: Вся жизнь — театр (All the World’s a Stage)

«Машины сказки»

1. Серия 1: Волк и семеро козлят (The Wolf and the Seven Young Kids)

2. Серия 2: Гуси-лебеди (The Magic Swan Geese)

3. Серия 3: Лиса и заяц (The Fox and the Rabbit)

4. Серия 4: Красная шапочка (Red Riding Hood)

5. Серия 5: Морозко (Father Frost)

6. Серия 6: Волк и лиса (The Wolf and the Fox)

7. Серия 9: Снегурочка (The Snow Maiden)
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