Отзыв научного руководителя, к.ф.н, ст. преподавателя, Альгиной О.В. о выпускной квалификационной работе Лаврентьевой Екатерины Петровны «Проблема перевода мультфильмов с русского языка на английский (на материале м/с «Маша и медведь»)» представленной на соискание степени бакалавра лингвистики по направлению 45.03.02 «Лингвистика»
Основная образовательная программа СВ.5054. «Теория перевода и межъязыковая коммуникация»; Профиль «Английский язык»

В своей работе Лаврентьева Е. П. обращается к исследованию лексических и стилистических характеристик анимационных аудиовизуальных текстов в аспекте перевода. Работа состоит из введения, в котором убедительно обосновывается актуальность и научная новизна настоящего исследования, а также грамотно формулируются цель и задачи исследования, двух глав, сопровождаемых выводами, заключения, списка литературы, приложений. Структура работы логична и соответствует поставленным целям.
В первой главе производится теоретический обзор научной литературы, посвященной проблеме понятия аудиовизуального текста, его места среди других текстов, проблеме его определения и классификаций; рассматривается вопрос лексико-стилистических особенностей мультипликационных фильмов, где автор уделяет особое внимание детской речи, играющей важную стилеобразующую характеристику анимационного дискурса; автор также подробно рассматривает проблемы перевода анимационного аудиовизуального текста, где приводятся классификации и научные точки зрения в отношении данного вопроса разными учеными. В целом рассмотренный Екатериной Петровной теоретический материал является прочной базой для проведения собственного исследования.
Во второй главе автор дает общую характеристику лексико-стилистических средств рассматриваемого материала, где выделяются интертекстуальные единицы, реалии, игра слов, детская речь, экспрессивная и эмоционально-оценочная лексика, а также проводит подробный анализ способов перевода указанных лексико-стилистических приемов. Цель исследования достигнута, задачи решены, на основании чего можно сделать вывод, что выпускная квалификационная работа Лаврентьевой Екатерины Петровны представляет собой самостоятельное и законченное исследование.
В процессе работы над диссертацией Екатерина Петровна последовательно проанализировала большой объем фактического материала, проявила себя как самостоятельный, заинтересованный исследованием, добросовестный и ответственный человек, продемонстрировала умение аналитически осмыслить исследуемый материал, всегда предоставляла работы в срок, а также принимала во внимание все рекомендации по проведению исследования.
Текст выпускной квалификационной работы Лаврентьевой Е.П. прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая их часть представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.
Выпускная квалификационная работа Лаврентьевой Е.П. соответствует требованиям, которые предъявляются к подобного рода работам, и заслуживает присуждения степени бакалавра лингвистики.
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